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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕІ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕІ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕІ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУДРТАЦИОННИЯ ТРУДРТАЦИОННИЯ ТРУДРТАЦИОННИЯ ТРУД

Предмет на изследванетоПредмет на изследванетоПредмет на изследванетоПредмет на изследването
Дисертационният труд е от областта на научните специалности

02.02.09 „Дистанционни аеро и космически методи” 01.04.12
„Дистанционни изследвания на Земята и планетите”.

В него са формулирани целта и задачите свързани със създаването
на концепция за комплексен подход за дистанционно изследване на
Земята и синтезиране на национална система за мониторинг на
екологичните катастрофи и критичните инфраструктури.

Актуалност на проблемаАктуалност на проблемаАктуалност на проблемаАктуалност на проблема
Мониторингът на природните и техногенните бедствия и явления,

се явява важен елемент от националната сигурност и има за цел да
подпомага решаването на някой основни проблеми, свързани със
стабилизирането и подобряването на състоянието на околната среда,
ликвидирането и предотвратяването на регионалните екологически
кризи, съхраняването на генетичните ресурси и на самовъзстано-
вителния потенциал на биосферата. Това предполага разработката на
национална система за мониторинг позволяваща оперативното решаване
на задачите свързани с превенцията и действията по време на кризите и
предотвратяване на последствията от тях, както и разработването на
математически и емпирични модели за отчитане на последствията от
стопанската дейност, а също така анализиране на устойчивостта на
функционалната структура на природните системи и осъществяване на
краткосрочни и дългосрочни екологични прогнози.

В процеса на този мониторинг е необходимо комплексно
използване на информация от спътниково, самолетно и наземно ниво,
което се явява и предмет на изследване на настоящата дисертация.

ЦелЦелЦелЦел
Изхождайки от направения анализ и съществуващия опит

предлаганата концепцията за мониторинг се заключава в комплексното концепцията за мониторинг се заключава в комплексното концепцията за мониторинг се заключава в комплексното концепцията за мониторинг се заключава в комплексното
използване на космическите, авиационните и наземните методи за използване на космическите, авиационните и наземните методи за използване на космическите, авиационните и наземните методи за използване на космическите, авиационните и наземните методи за
наблюдение, които да се реализират от аерокосмическа наблюдение, които да се реализират от аерокосмическа наблюдение, които да се реализират от аерокосмическа наблюдение, които да се реализират от аерокосмическа система за система за система за система за
мониторинг включваща:мониторинг включваща:мониторинг включваща:мониторинг включваща:
- аерокосмически център за приемане на информация;
- спътников сегмент;
- авиационин сегмент.
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Целта на настоящата работа се заключава в анализа и синтеза на
НАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА СИСТЕМА ЗА ДИСТАНЦИОННАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА СИСТЕМА ЗА ДИСТАНЦИОННАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА СИСТЕМА ЗА ДИСТАНЦИОННАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА СИСТЕМА ЗА ДИСТАНЦИОН----НИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА НИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА НИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА НИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА
ЗЕМЗЕМЗЕМЗЕМЯТА И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА МОНИТОРИНГ И ЗАЩИТА ОТ ПРИРОДНИТЕ ЯТА И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА МОНИТОРИНГ И ЗАЩИТА ОТ ПРИРОДНИТЕ ЯТА И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА МОНИТОРИНГ И ЗАЩИТА ОТ ПРИРОДНИТЕ ЯТА И ПРИЛОЖЕНИЕТО Й ЗА МОНИТОРИНГ И ЗАЩИТА ОТ ПРИРОДНИТЕ

ЕКОКАТАСТРОФИЕКОКАТАСТРОФИЕКОКАТАСТРОФИЕКОКАТАСТРОФИ,,,, основана на указаната концепция и състав.

ЗадачиЗадачиЗадачиЗадачи
За постигането на целта са определени следните задачи:
1. Да се дефинира същността на екологичните катастрофи и

критичните инфраструктури като обект за наблюдение и изследване;
2. На базата на системния анализ да се изследват и дефинират

перспективни методи и системи за дистанционно изследване на Земята;
3. Изхождайки от избраната концепция да се определи

структурата и състава на системата за комплексен мониторинг;
4. Да се изследва целесъобразността на използването на БЛА като

елемент от националната система за мониторинг.
5. Да се проведе математическо моделиране на безпилотният

комплекс и се изследва функционалната целесъобразност на неговото
приложения, като се изхожда от възможностите за дистанционно
управление на БЛА.

6. Да се изследва операторът, като основен фактор за надеждността
на безпилотния комплекс и взаимодействието му с автопилота по време
на полет.

7. Да се определят техническите характеристики на БЛА, като се
изхожда от неговото предназначение и опита, който има в страната в
тази област.Да се определи технико-икономическата целесъобразност за
разработка на такова изделие.

8. Да се изследват възможностите за подбор, обучение и контрол
на операторите на БЛА на базата на психофизиологичното им състояние
определено със съвременни технически средства и методи.

9. Да се определи мястото на микроспътниците в системата за
мониторинг и се синтезира тяхната орбита, спътникова платформа и
полезния товар. Чрез математично моделиране да се определи
влиянието на спътника на гравитацията на Земята, Луната и Слънцето и
на тази основа времето на неговото съществуване на орбита.

10. Да се определи състава и структурата на Центъра за
получаване на аерокосмическа информация и възможностите за
предварителна обработка на получаваната информация и нейната
тематична пригодност.

5

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУДII. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУДII. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУДII. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СтруктураСтруктураСтруктураСтруктура
Дисертационният труд включва увод, пет глави и заключение,

отпечатани в обем на 258 страници. Изложението и текстовият материал
са подкрепени и илюстрирани с 136 фигури, изобразяващи блокови и
функционални схеми, графики, хистограми и 22 таблици, съдържащи
данни за получени резултати. Проучени и цитирани са 261 литературни
източника, от които 129 на кирилица и 132 на латиница.

Публикации и апробация на дисертационния трудПубликации и апробация на дисертационния трудПубликации и апробация на дисертационния трудПубликации и апробация на дисертационния труд
Съществени части на дисертационния труд са публикувани в

сборници на научни сесии на Института за космически изследвани –
БАН и в годишници с научни трудове и разработки, както и на научни
конференции в страната и чужбина.

Основните научно-приложни изследвания са проведени в секция
„Аерокосмически системи за управление” на Института за космически
изследвания и технологии – БАН и са използвани при разработването на
някой от проектите на ИКИТ от 2002 до 2012г.

Приложен е и списък на публикациите по темата на
дисертационния труд, включващ 31 заглавия, от които 4 самостоятелно
и 27 в съавторство.

СъдържаниеСъдържаниеСъдържаниеСъдържание
В Увода са обосновани актуалността на дисертационния труд,

дефинирани са целта на научните изследвания и основните задачи за
нейното постигане и са изложени основните резултати.
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ГЛАВА I. КОНЦЕПЦИЯ ЗА НАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА ГЛАВА I. КОНЦЕПЦИЯ ЗА НАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА ГЛАВА I. КОНЦЕПЦИЯ ЗА НАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА ГЛАВА I. КОНЦЕПЦИЯ ЗА НАЦИОНАЛНА АЕРОКОСМИЧЕСКА
СИСТЕМА ЗА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГСИСТЕМА ЗА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГСИСТЕМА ЗА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГСИСТЕМА ЗА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ

В Глава първа се представят проведените анализ и сравнителна

оценка на методите и тенденциите на развитие на съвременните
бордови средства и системи за Дистанционно изследване Земята.

1.1.1.1.1.1.1.1. Същност и класификация на екологичните катастрофиСъщност и класификация на екологичните катастрофиСъщност и класификация на екологичните катастрофиСъщност и класификация на екологичните катастрофи
В точка 1.1. е определена същността и класификацията на

екологичните катастрофи, тъй като все още не съществува еднозначно,
точно и общоприето наименование на понятието екологична
катастрофа.
Ако приемем за по-нататъшните разглеждания в работата термините
„природни бедствия и екологични катастрофи", и най-общата
дефиниция, в чийто смисъл ще ги използваме е: Всяко изменение на
параметрите на обкръжаващата ни среда, което застрашава здравето,
живота, имуществото и дейността ни и влияе неблагоприятно върху
околната среда, е природно бедствие и (или) екологична катастрофа
[204]. Според произхода си екологичните катастрофи се разделят на две
групи: природни и антропогенни.

Природните екологични катастрофи могат да се определят още и
като екстремални геофизични събития. Това са събитията, при които
геофизичните параметри, т.е. физикохимичните параметри на
обкръжаващата ни природна среда се изменят и добиват екстремални
стойности. Екокатастрофа може да настъпи както при рязко изменение
на геофизичните параметри, така и при продължителното им
отклонение със стойности, малко различаващи се от нормалните.
Природните екокатастрофи възникват на Земята без участието и
намесата на човека. Антропогенната, или човешката дейност е свързана
както с развитието на индустриализацията и урбанизацията, без които
трудно можем да си представим прогреса на човешкото общество, така и
с недалновидни, погрешни и престъпни стратегии и действия в това
развитие. Антропогенните екокатастрофи настъпват вследствие на
химично, биологично, радиоактивно или друг вид замърсяване на
въздуха, почвата и водите, причинено от нарушения на технологични
процеси или на аварийни ситуации в химични, енергетични,
транспортни, биотехнологични, ядреноенергетични и други
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съоръжения и инсталации. Естествено катастрофални ситуации могат да
настъпят и по време на военни конфликти, когато умишлено се
въздейства отрицателно върху околната среда и материалните фондове.

1.1.1.1.1.1.1.1. Оценка и защиОценка и защиОценка и защиОценка и защита на критичната инфраструктурата на критичната инфраструктурата на критичната инфраструктурата на критичната инфраструктура(КИ) [259].....
Мероприятията, свързани с екологичните катастрофи, на

съвременния етап са проблем и задачи на цялото човечество и
правителствата на всички държави в една или друга степен ги решават с
приоритет съответстващ на икономическите и технологични
възможности, както и на тяхното разбиране за същността на проблемите
и организацията за тяхното решаване. Обикновенно тези катастрофи се
разглеждат не отделно и самостоятелно, а от позициите на така
наречените критични инфраструктури, което дава възможност за по-
точно дефиниране на екологичните кризи в светлината на общественно-
икономическите и морално-етичните способности на отделните
държави и обществото като цяло.

Има не една международна призната дефиниция на понятието
„критична инфраструктура”. Като приоритет на национална сигурност и
промените в световен мащаб определението за критичната
инфраструктура се свързва с нанесени на човека вреди от природни или
други бедствия, т.е. то се припокрива до известна степен с
определението, което беше дадено по-горе за екологичната катастрофа.

В общи линии „критичната инфраструктура” е термин, който
включва екологичните катастрофи, но се използва от правителствата за
да се опишат действията, които са от съществено значение за
организиране и функционирането на обществото и икономиката при
екстрените ситуации на кризите.

1.21.21.21.2.... Оценка и защита на критичната инфраструктураОценка и защита на критичната инфраструктураОценка и защита на критичната инфраструктураОценка и защита на критичната инфраструктура
Мероприятията, свързани с екологичните катастрофи, на

съвременния етап са проблем и задачи на цялото човечество и
правителствата на всички държави в една или друга степен ги решават с
приоритет съответстващ на икономическите и технологични
възможности, както и на тяхното разбиране за същността на проблемите
и организацията за тяхното решаване. Обикновенно тези катастрофи се
разглеждат не отделно и самостоятелно, а от позициите на така
наречените критични инфраструктури, което дава възможност за по-
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точно дефиниране на екологичните кризи в светлината на общественно-
икономическите и морално-етичните способности на отделните
държави и обществото като цяло.

Има не една международна призната дефиниция на понятието
„критична инфраструктура”. Като приоритет на национална сигурност и
промените в световен мащаб определението за критичната
инфраструктура се свързва с нанесени на човека вреди от природни или
други бедствия, т.е. то се припокрива до известна степен с
определението, което беше дадено по-горе за екологичната катастрофа.

В общи линии „критичната инфраструктура” е термин, който
включва екологичните катастрофи, но се използва от правителствата за
да се опишат действията, които са от съществено значение за
организиране и функционирането на обществото и икономиката при
екстрените ситуации на кризите.

1.3. Комплексен подход за мониторинг1.3. Комплексен подход за мониторинг1.3. Комплексен подход за мониторинг1.3. Комплексен подход за мониторинг
В 1.3. е дадена постановката за комплексен подход за мониторинг

за превенция и преодоляване (в рамките на възможното) на
екологичните катастрофи и необходимостта от осъществяването на
непрекъснат мониторинг и изследване на земната повърхност и
околоземното пространство. Той се извършва в интерес на различни
стопански отрасли и научни области и неговата актуалност до известна
степен зависи от получаване на информацията в реално или близко до
реалното време.

Сега в качеството на носители на апаратура за дистанционно
изследване се използват различни типове летателни апарати: вертолети и
самолети за височини 50-1000 m; самолети за височини 1-25 km; балони-
сонди с височина 10-50 km; ракети с височина на полета 80-150 km;
пилотирани орбитални станции на височина 150-600 km; ИСЗ с височина
300-2000 km. [158].От общите съображения следва, че най-рационалното
използване на различните носители се получава при тяхното
обединяване в единна многоцелева система за изследване на
повърхността и околната среда, която по нататък ще наричаме система
за глобален мониторинг (СГМ), включваща комплекс от различни
средства за получаване на информация (Фиг.1.3).
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Фиг.1.3

Основни източници на информация за повърхността на Земята се

явяват електромагнитното излъчване, отразеното слънчево,
собственото радиотоплинно и отразено изкуствено. Регистрацията на
тези излъчвания става с различни средства. Анализирайки характе-
ристиките на апаратурата за дистанционно изследване (габарити, маса
и консумирана мощност), може да се направят изводи за
възможностите за разполагане на борда на БС на някой прибори, които
се монтират на самолетите и изкуствен ни спътници на Земята (ИСЗ).
Това могат да бъдат фотокамери, радиометри и спектрометри и т.н.

Традиционната схема на механизма за получаване, обработка и
предоставяне на аерокосмическата информация е показана на фиг.1.4.

Получените от бордовите спътникови и авиационни системи
изображения и данни се подлагат на предварителна обработка, включваща
анализ и привързване към конкретната координатна мрежа, след което се
предлагат на отделните потребители. Привързването на изображенията към
географските координати и разработването на геоинформационни системи
спомага за натрупване на база от данни, необходими за различните отрасли и
области на приложение.
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Фиг.1.4

За решаването на задачите на оперативния мониторинг в реално
или близко до реалното време е целесъобразно използването на
спътниците Terra и Aqua, тъй като изображенията получавани от тях са
безплатни, а и повторяемостта на прелитането им над една и съща
територия е подходяща. Като голям недостатък в този случай може да се
посочи малкото пространствено разрешение. Това обаче може да се
преодолее, ако диапазонът до 250 м. се допълни с използването на
национален или регионален спътник, осигуряващ изображения с
пространствено разрешение от 40 до 80 м.

По тази причина в Института за космически изследвания – БАН от
няколко години се работи по създаването на микроспътник “Балкансат”
с Руската академия на науките, като досега са осъществени теоретично
обосноваване на неговите орбитални параметри и избор на състава на
полезния товар [251]. Този наш избор съответства на все по-убедително
налагащата се в последните години тенденция за преминаване от
големите и тежки спътници към малките високотехнологични
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спътници. Плюсовете и минусите на двете алтернативи са добре
показани в [158].

Отчитайки малката територия на България може да се използват и
безпилотни летателни апарати снабдени с бордова видеосистема
работеща във видимата и близката инфрачервена област с
пространствено разрешение по-малко от 50 см. С цел повишаване на
оперативността на безпилотните авиационни комплекси се предвижда
страната да бъде разделена на шест области[254].

Обикновено екологичните катастрофи не се разглеждат отделно и
самостоятелно, а от позициите на така наречените критични
инфраструктури, което дава възможност за по-точно дефиниране на
екологичните кризи в светлината на обществено-икономическите и
морално-етичните способности на отделните държави и обществото
като цяло.

Като приоритет на национална сигурност и промените в световен
мащаб определението за критичната инфраструктура се свързва с
нанесени на човека вреди от природни или други бедствия, т.е. то се
препокрива до известна степен с определението, което беше дадено по-
горе за екологичната катастрофа но в светлината държавните
инфраструктури и мрежи.

1.4.1.4.1.4.1.4. Концептуален модел за мониторинг Концептуален модел за мониторинг Концептуален модел за мониторинг Концептуален модел за мониторинг
Изхождайки от направения анализ и съществуващия опит

предлаганата концепцията за мониторинг се заключава в комплексното
използване на космическите и авиационните методи за наблюдение,
които се реализират от аерокосмическа система за мониторинг

1.5.1.5.1.5.1.5. Интегрирана географска информационна система и базаИнтегрирана географска информационна система и базаИнтегрирана географска информационна система и базаИнтегрирана географска информационна система и база данни данни данни данни


[…]

ЧЕРНОЧЕРНО МОРЕМОРЕ

ПОЛУЧАВАНЕПОЛУЧАВАНЕ ВВ РЕАЛНОРЕАЛНО ИЛИИЛИ БЛИЗКОБЛИЗКО ДОДО РЕАЛНОТОРЕАЛНОТО ВРЕМЕВРЕМЕ
ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ ЗАЗА ВЪЗНИКНАЛИВЪЗНИКНАЛИ НАНА ТЕРИТОРИЯТАТЕРИТОРИЯТА НАНА
СТРАНАТАСТРАНАТА ИИ ТРАНСГРАНИЧНИТЕТРАНСГРАНИЧНИТЕ РАЙОНИРАЙОНИ ПРИРОДНИПРИРОДНИ ИИ
ТЕХНОГЕННИТЕХНОГЕННИ БЕДСТВИЯБЕДСТВИЯ

АВТОМАТИЗИРАНИ
РАБОТНИ МЕСТА

АВТОМАТИЗИРАНИАВТОМАТИЗИРАНИ
РАБОТНИРАБОТНИ МЕСТАМЕСТА

Фиг.5.7

Спътниците Aqua и Terra осигуряват по 4 изображения за 24 часа
за мониторинг на пожарите. Данните от MODIS могат да се използват за
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наблюдение на горенето на стърнища, видът и състоянието на
растителността, димните аерозоли, водната пара и облаците, като това
служи за цялостен мониторинг на процеса на развитие на пожара и
неговото влияние върху екосистемите, атмосферата и климата. Това
включва местоположението на възникване на пожара, степента на
топлинно излъчване от пожара и груба оценка на съотношението между
тлеене и горене.

Комбинацията от канали 7-2-1 на многоканалния
спектрорадиометър MODIS „оцветява” обектите в тонове, различаващи
се от тези, които вижда човешкото око. Тя е подходяща за визуална
идентификация на водни обекти, поради включването на 7 канал (2.11–
2.16 µm) от инфрачервения спектрален диапазон.

Продуктът за снежна покривка се използва за оценка на
снеготопенето през пролетните месеци и по този начин намира
приложение в управлението на водните ресурси.

Файлове за цвят на океанската и морската повърхност съдържат
продуктите от измерването на нормализираните излъчвания от водната
повърхност, оптичната плътност на аерозолите, епсилон корекцията на
аерозолите, намаляването на дифузията; биооптичните и оптичните
свойства за водите включително хлорофил-a, хлорофил-a + феопигмент,
общ пигмент и общо количество на концентрацията на суспендираното
вещество, фитопланктон и общи коефициенти на поглъщане; епсилон
на чистата вода; моментно фотосинтезно излъчване и погълнатото от
фитопланктона излъчване; височината на линията на флуоресценция на
хлорофила, базовата линия и ефикасността; изолираната коколитна
концентрация, концентрацията на пигмента в коколитофорните
цветове, концентрацията на калцити; концентрацията на фикоеритрин и
фикоуробилин.

За мониторинга на атмосферното замърсяване намират
приложение повечето от продуктите на MODIS свързани с свойствата на
атмосферата.

С помощта на методите, използващи инфрачервения диапазон се
получава температурата в горната част на облака, височината,
ефективното излъчване, фазата (лед-вода, непрозрачен-прозрачен), и
облачната фракция, както през деня, така и през нощта. Продуктът за
свойствата на облаците на MODIS включва отражателната способност на
перестите облаци във видимата част на спектъра при разделителна
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способност 1km-пиксел, което е необходимо за елиминиране на ефекта
на разсейване на перестите облаци от продукта за отражателната
способност на земната повърхност

5.6. Откриване5.6. Откриване5.6. Откриване5.6. Откриване на нефтени замърсявания в Черно море на нефтени замърсявания в Черно море на нефтени замърсявания в Черно море на нефтени замърсявания в Черно море
Трафика на товари и енергоносители нараства в акваторията на

Черно Море. Индустриалното развитие на Черноморската Зона и
процесите на глобализацията засилват тези тенденции за в бъдеще.
Възможните трасета на тръбопроводите Южен Поток и Бургас
Александропулис потвърждават това. Трафика на танкери през Босфора
достига своя максимум. Наблюдението и ранното оповестяване на
нефтени петна и възможни аварии става важен елемент от опазване на
природната среда на бреговата ивица и част от Националната
Сигурност. Динамичната природа на крайбрежните процеси, нефтените
замърсявания и авариите в морската среда изискват чести наблюдения
необходими за анализ на влиянието и промените.

Дистанционните методи дават възможност за изграждане на
оперативна система за наблюдение и ранно оповестяване на петна от
замърсители и аварийни ситуации.

Технологията на малките спътници, видеоспектрометрите и
радарите със синтезирана апертура дават възможност за изграждане на
ефективни системи за регионално наблюдение от няколко платформи.

Допълнителното съчетание съвместно с анализ на проби от
крайбрежието и инспекции с безпилотни самолети ще позволи с висока
точност да се оценява състоянието на природната среда.

Спътниковите данни могат да се използват на различни нива, като
ранно откриване, доказателствен материал, оценка на сигурността.

Оперативния подход за развитие на компонента на
дистанционните методи (космически и наземен сегмент) на система за
ранно предупреждение включва наблюдателни и информационни
подсистеми. Липсата на система за бързо разпределяне и доставка на
информацията на Национално (регионално) ниво е значителен проблем.
Обмена на данни и събирането на комплекти данни за събитията
(авариите) е друг проблем. Липсата на директен достъп на крайния
потребител до данните от дистанционните методи намалява още
прогреса и ефективността.
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В дисертацията се обсъжда развитието на компонента на
дистанционните методи (космическия и авиационния сегмент) на
система за ранно предупреждение свързана с контрола на нефтеното и
индустриално замърсяване на черноморското крайбрежие на
регионално равнище.

Ефективните спътникови наблюдения позволяват да се анализират
параметрите и мястото на събитието (замърсяването) и да се анализира
ефекта от замърсяването на средата и компенсациите по
възстановяването.

ИИИИзводизводизводизводи
1. Аерокосмическия мониторинг няма алтернатива при

обективизирането на състоянието на околната среда и сигурността.
2. Разработването на национални системи за аерокосмически

мониторинг се явява част от общите усилия за осигуряване на действен
механизъм за превенция и предотвратяване на кризи от различен
характер, а когато това не е възможно, те могат да съдействат за
намаляване на последствията от тях и облекчаване страданията на
хората.

3. Българските институции трябва да осигурят необходимите
предпоставки за включването на българската научно-изследователска
общност, частния бизнес и промишлеността в големите европейски и
натовски проекти свързани с глобалните системи за мониторинг, което
обаче не трябва да е за сметка на развитието на националните и
регионалните активности в тази област.

4. Правителството на Р.България трябва да осъществи
необходимото за пълноправното членство на страната в Европейската
космическа агенция.
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ОБЩИ ИЗВОДИОБЩИ ИЗВОДИОБЩИ ИЗВОДИОБЩИ ИЗВОДИ
1. В последните години сме свидетели на все по-чести екологични

и техногенни катастрофи, свързани със значителни материални и
човешки загуби, което налага решителни действия, както от страна на
отделните държави и правителства, така и от цялото човечество като
цяло.

2. В дисертационния труд е предложена концепция за създаване
на национална аерокосмическа система за дистанционно изследване на
Земята, информацията от която може да се използва, както за
осъществяване на научно-приложни и изследователски задачи, така и за
превенция, управление (доколкото това е възможно) на кризите при
екокатастрофи и облекчаване на страданията на хората от тях.

3. За своевременно осигуряване на информация в реално време е
целесъобразно да бъдат разработени и използвани безпилотни
авиационни комплекси, които да са елемент от националната
аерокосмическа система и осъществяват откриване и определяне на
местоположението и размаха на възникнали природни бедствия –
(горски и полски пожари и наводнения и т.н). Те трябва да действат,
след като кризите са открити и определени от спътниковия сегмент.

4. Резултатите от моделирането на безпилотния комплекс
показват, че надеждното управление на БЛА трябва да се осъществява
съвместно от оператора и автопилота, при което се увеличава
устойчивостта и управляемостта и се осигурява успешното излизане на
самолета от критичните режими на полета. Установено е, че операторът
да трябва да участва в управлението само при излитане и кацане, в
случаите на отклонение на самолета от зададените параметри на полета
и при аварийни ситуации.

5. Акцентът на моделирането на човека – оператор се премества
към когнитивната дейност и става очевидна необходимостта от нов –
интегрален, комплексен подход за моделиране, съвместяващ плюсовете
и достойнствата на „механистичното” и „вербалното” изследване и
моделиране на ЧО.

6. Използването на технологиите на виртуалната реалност до
голяма степен замества математичното моделиране на обекта за
управление в реален мащаб на времето свързано с подбора, обучението
и контрола на оператори на сложни системи и в частност на
безпилотните комплекси за мониторинг.
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7. Изхождайки от задачите, на микроспътника на системата е
определена неговата орбита: слънчево синхронна, кръгова с период на
обръщение 92 мин. и наклонение 97. От направените разчети времето за
реалното използване на спътника при височина 800 – 900 км е около 5.5
години.

8. Предложената структура и състав за национална
аерокосмическа система, включваща изследователските спътници Terra
и Aqua, микроспътника „Балкансат”, безпилотния летателен апарат
„Ястреб” и наземната приемна станция TeraScan се явява на дадения
етап оптимална, отчитайки пространствена разделителна способност,
оперативността и относително ниската и цена.

9. Разработването на национална система за аерокосмически
мониторинг се явява част от общите усилия за осигуряване на действен
механизъм за превенция и преодоляване на кризи от различен характер.
Финансирането и може да се осъществи от проекти по програми за
развитието на образованието и високите технологии, а също така с
инвестиции от частни и държавни компании.

ЗАКЛЮЧЕНИЕЗАКЛЮЧЕНИЕЗАКЛЮЧЕНИЕЗАКЛЮЧЕНИЕ
Зачестилите природни и техногенни катастрофи през последните

години са свързани със значителни материални и човешки загуби, което
налага решителни действия,както от страна на отделните държави и
правителства, така и от цялото човечество за определяне на критичните
инфраструктури и създаване на национолни и международни програми
които да осигурят превенцията, уравлението и облекчаването на
последствията от кризите.Изхождайки от това предложените в
дисертацията концепция и аерокосмическа система за дитанционно
изследване на Земята и използването им за мониторинг е изключително
актуално и навременно.Реализацията на системата би довело до
икономия на средства при екокатастрофите и ще осигури по- добра
организация, сигурност и значителен социален и психологичен ефект за
населението.
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ПРИНОСИПРИНОСИПРИНОСИПРИНОСИ

Научни приноси:Научни приноси:Научни приноси:Научни приноси: Научни приноси:
1. Извършено е по нанатъшно развитие на теорията за управление

на БЛА.
2. Синтезирани са модели на БЛА и оператор и са получени

оригинални резултати за управление и навигация.
3. Разработен и изследван е метод за управление на БЛА чрез

еталонен модел.
4. Получени са аналитични резултати при критични и аварийни

ситуации при управлението на БЛА от оператор.
5. Изследвана и е доказана възможността за прогнозиране на

траекторията на високоапогеен спътник при излизане от зоната за
определение от GPS системата.

НаучноНаучноНаучноНаучно----приложни:приложни:приложни:приложни:
1. Предложени са комплексен метод за мониторинг и структура

и състав на национална система за дистанционно изслеване на Земята.
2. Проведен е анализ и синтез на БЛА и микроспътник, като

елементи на аерокосмическата система.
3. Разработени е структурата на националната географската

информационна система на България и критичната инфраструктура на
язовирите в община Тунджа.

4. Определени са типа и характеристиките на орбитата на
спътника „Балкансат” и е определено влиянието на Земното притегляне,
Луната и Слънцето и е определено времето за съществуване на спътника
на орбита.

Приложни:Приложни:Приложни:Приложни:
1. Определени са изискванията към Центъра за приемането на

аерокосмическата информация и е избрана системата TeraScan.
2. Проведени са изследвания за възможните тематични

приложения на получаваната информация от спътниците Terra и Aqua
конкретно за територията на България.

3. Проведени са експерименти за наблюдение на земната
повърхност с БЛА.

4. Асемблирана е система за виртуална реалност за изследване на
оператори при техния подбор, обучение и контрол на базата
функционалната им кондиция.
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