## СТАНОВИЩЕ

от професор д-р инж. Огнян Стойков Стойков от
НВУ "В.Левски", факултет „Авиационен“

Дисертационният труд на тема „Национална аерокосмическа система за дистанционни изследвания на Земята и приложението ѝ за мониторинг и защита от природните екокатастрофи“ на проф. д-р инж. Петър Стефанов Гецов за придобиване на научната степен „доктор на науките“ е в област на висше образование 5. „Технически науки“, професионално направление 5.5 „Транспорт, корабоплаване и авиация“ с научни специалности 02.02.09 „Дистанционни аеро и космически методи“ и 01.04.12 „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

### I. Актуалност на тематиката

Разработения проблем в дисертационния труд за създаване на национална аерокосмическа система за дистанционно изследване на Земята е актуален и може да се използва за решаване на научно-приложни и приложни задачи. Реализирането на предложената система ще доведе до значително намаляване на средствата при евентуални екокатастрофи и ще осигури сигурност в социален и психологичен аспект на населението. Аерокосмическата система ще осигурява и превенция, предотвратяване на кризи от различен характер.

### II. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд се състои от увод, 5 глави заключение, приноси, публикации и литература.

Глава I. Концепция за национална аерокосмическа система

Глава II. Безпилотни летателни апарати за подспътников мониторинг

Глава III. Изследване на функционалната ефективност на оператора на БЛА

Глава IV. Използване на малките спътници в националната система за мониторинг

Глава V. Център за аерокосмическа информация

**В първа глава** е извършена класификация на екологичните катастрофи, представен е комплексен метод за мониторинг, концепция за национална система за мониторинг, състояща се от американски изследователски спътници, национален или регионален спътник и безпилотен летателен апарат. Създаден е алгоритъм за мониторингово изследване на базата на спътникови и GPS данни, който е апробиран за територията на една община.

**Във втора глава** са формулирани задачите за борба и превенция с различни природни бедствия, аварии и катастрофи. За решаването на повечето задачи се използват безпилотни авиационни комплекси за наблюдение. Определени са оперативно-тактическите изисквания на безпилотните летателни апарати за територията на Р. България. Разработен е нелинеен модел на движението на БЛА, модел на системата за управление с автопилот и ръчен режим за корекция. Посочени са вариантите за автоматичен режим на полета. Резултатите от изследванията показват, че управлението чрез модел може да се реализира при използването на компютър с голямо бързодействие. Моделът е разработен за малък БЛА. На базата на извършено проучване се предлага използването, чрез съответните доработки на БЛА- авиационна мишена, но не е синтезиран модел на движението и не е изследван.

**В трета глава** са формулирани принципите за разработване и комплектоване на изследователски комплекс за оператора на БЛА и съответната му структурна и функционална схема, като предложената структура е реализирана. Операторът в ръчен режим на управление работи с модела на системата „самолет-автопилот“. Моделите са разработени за БЛА с тегло 50kg.

**В четвърта глава** е извършена обосновка на използването на малки спътници с тегло до 100kg решаващи задачите на космическия мониторинг. Представен е алгоритъм и етапите за разработване на спътника „Балкансат“, като част от националната система и е определен състава на специализираната апаратура. Изчислена е орбитата на малкия спътник и териториалното му покритие. Направен е математически модел на малък спътник, като е предложен метод за определяне на кинематичните параметри на орбитата чрез наблюдения. Извършена е оценка на финансирането на проекта по критерия „ефективност-стойност“.

В пета глава се обосновава необходимостта от Център за аерокосмическа информация в националната система. Предложена е структура на Центъра позволяваща получаване на данни в реално време за територията на страната и трансграничните райони, приведени са основните характеристики на бордовата заснемаща апаратура за различни спътници и стойностите на лиценза на операторите на космическите системи. Представени са продукти за откриване на полски и горски пожари, наводнения, за състоянието на снежната покривка, температурата и замърсяемостта на водата в морето, нефтени замърсявания в Черно море.

### III. Приноси на дисертационния труд

Научните приноси се заключават в следното:

1. Усъвършенстване на теорията на управление на БЛА.
2. Създадени са модели на БЛА и оператора.
3. Предложен е метод за управление на БЛА чрез еталонен модел
4. Изчислена е траекторията на високо апогеен спътник при излизане от зоната на GPS системата.
5. Създадена е методика за психофизиологично изследване на оператори и система за изследване в условията на виртуална реалност.

Научно-приложните приноси са:

1. Предложена е структура и състав на национална система за дистанционно изследване на Земята и комплексен метод за мониторинг.
2. Разработена е структура на национална географска информационна система на Р. България.
3. Определени са характеристиките на орбитата на спътника „Балкансат“.
4. Проведени са експерименти за наблюдение на земната повърхност с БЛА.

### IV. Критични бележки и препоръки

Дисертацията е добре оформена, забелязах малък брой технически грешки, които по същество не влияят на постиженията на дисертационния труд. Авторефератът отразява достатъчно пълно съдържанието на дисертацията.

Необходимо е да се извърши изследване на модела на движението на среден клас БЛА, управляван от модела на оператора.

## V. Заключение

Качеството на дисертационния труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, относно придобиването на научна степен „доктор на науките“.

Дисертационният труд показва, че дисертантът проф. д-р инж. Петър Гецов, притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научните специалности 02.02.09 „Дистанционни аеро и космически методи“ и 01.04.12 „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“, качества и умения за провеждане на изследвания завършени със значителни научни и научно-приложни приноси.

На основата на гореизложеното, давам положителната си оценка за проведените изследвания, представени в дисертационния труд, автореферата и постигнатите резултати и приноси, и предлагам на научното жури да присъди научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р инж. Петър Стефанов Гецов.

Проф. д-р инж. *Стойков* Югнян Стойков/